












建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：湖南省笑笑食品有限公司建设项目（年

产 10000吨调味面制品、豆制品项目）

建设单位：湖南省笑笑食品有限公司

编制日期： 2024年 5月

中华人民共和国生态环境部制



目录

一、建设项目基本情况 ........................................................................................................ 1

二、建设项目工程分析 ...................................................................................................... 13
[...]

后的豆粉团挤拉为圆形豆粉条，该过程会有开机废料及噪声产生。

烘干：烤片、干棒系列调味面制品膨化后须进行烘干，烘干设备加热到一定

温度（约 140℃），将膨化后含水的面条进行烘烤、干燥，使面条中的水分蒸发，

达到香脆口感。

低温浸油：将食用油通过热油机（电）加热到一定温度（约 30℃），倒入调

味料进行搅拌，该过程为密闭工序，且为低温浸油，生产过程产生的油烟极少，

可忽略不计。因此。该过程会有辛香料等车间异味、投料粉尘及噪声产生。

刷油：烘干后的面制品进行刷油、调味处理。将低温浸油后的调味料经自动



31

刷油机刷到烘干后的面条，该过程为敞开工序，由于食用油的沸点一般在 200℃

以上，产生的油烟挥发量极少，因此，该工序会产生一定的辛香料等车间异味以

及极少量的油烟。

切料：经刷油后的面制品进入切料工序，按照产品规格进行切料。该过程会

有辛香料等车间异味及噪声产生。

检验、包装入库：成品经检验合格后包装入库，该过程会产生一定的不合格

产品及废包装材料以及少量的检验废水、检验废料。

（1）主要污染工序

项目运行过程中主要污染为：

1）项目低温浸油、粉磨（调料配料）过程为密闭工序，且为低温浸油，生

产过程最高温度为 140℃，低于食用油沸点（约 200℃），产生的油烟极少。项

目废气来源主要为投料粉尘、车间香辛料异味、车间油烟、食堂油烟、污水暂存

恶臭。

2）项目运营期产生的废水主要为循环冷却系统排水、车间地面清洗废水、

洁具清洗废水、软水制备产生的浓水、检验废水以及生活污水。

3）项目运营期产生的噪声主要来源于机械设备噪声。

4）固体废物主要为膨化产生的开机废料、废包装材料、不合格产品、废无

尘棉、废过滤介质、废紫外灯管、废 RO膜、检验废料、生活垃圾等。

2.9.3项目产排污环节汇总

根据以上分析可知，本项目营运期会产生一定废气、废水、噪声和固废，具

体产排污环节汇总见表 2-10。

表2-10 项目产排污环节汇总表

序号 类别 编号 主要生产单元名称 产污环节 主要污染物

1 废气

G1 投料、配料粉尘 投料、粉磨配料 颗粒物

G2 生产线
烘干、刷油、低温浸油/
粉磨（调料配料）、拌料

臭气浓度、油烟（极少

量）

G3 食堂油烟 食堂灶头 油烟

G4 污水处理站、污水暂存

池
污水预处理、暂存

臭气浓度、硫化氢、氨

等

2 废水

W1 循环冷却系统 循环冷却系统 SS

W2 生产车间 地面清洗
COD、BOD5、NH3-N、
SS、动植物油、总氮、



32

总磷等

W3 生产车间 工具清洗

COD、BOD5、NH3-N、
SS、动植物油、总氮、

总磷等

W4 公用设施 软水制备 SS

W5 检验室 产品检验

COD、BOD5、NH3-N、
SS、动植物油、总氮、

总磷等

W6 生活污水 办公生活

COD、BOD5、NH3-N、
SS、动植物油、总氮、

总磷等

3 固废

S1 生产线 膨化 开机废料

S2 检验 产品检验 不合格产品

S3 包装工序 包装 废包装材料

S4 设备清洁 设备清洁 废无尘棉

S5 洁净车间 洁净车间新风系统 废过滤介质

S6 产品消毒 产品消毒 废紫外灯管

S7 软水制备 软水制备 废 RO膜

S8 检验 产品检验 检验废料

S9 辅助区 生活办公 生活垃圾

4 噪声 / 机械设备 生产 Leq(A)

2.9.4项目物料平衡

项目物料平衡如下表所示：

表 2-11 项目物料平衡一览表

输入 输出

辣椒粉 264.65
调味面

制品

干片系列 4500

面粉 5500 烤片系列 500

豆粉 1500 干棒系列 3000

孜然粉 210.92 牛筋系列豆制品 2000

盐 263.65 粉尘 0.07

糖 263.65 开机废料 5

花椒 210.92 不合格产品 100

食用油 245.25 蒸发损耗水 519.306

玉米淀粉 263.65

米粉 369.13

水 1526.556



33

添加剂 6

合计 10624.376 合计 10624.376

与

项

目

有

关

的

原

有

环

境

污

染

问

题

（一）现有工程概况

本项目选址于平江县园艺示范中心湖南省笑笑食品有限公司现有厂区范围

内。根据建设单位提供的资料及现场勘查，项目厂区目前为停产状态。

2014年湖南三贤食品有限公司租用了湖南省笑笑食品有限公司的厂房，建设

了“年产 2000 吨食品加工项目”，主要用于豆制品和鱼制品生产，该项目已经

办理了环评手续取得环评批复，并通过环保验收。后三贤公司因经营不善倒闭，

湖南省笑笑食品有限公司收购了该项目延续经营。后因市场需求，湖南省笑笑食

品有限公司调整了湖南三贤食品有限公司产品生产方案，年生产调味面制品

200t/a，目前已停止生产。根据岳阳市生态环境局出具的《不予行政处罚的决定

书》（详见附件 5），由于该项目已停产且未造成危害后果，不予处罚。综上所

述，本次评价对厂区原有环境污染问题分为两部分，一、厂区原有已批复（停产）

项目原有情况；二、厂区原有未批已建（停产）项目情况。

1、厂区原有已批复（停产）项目原有情况

1）环保手续履行情况

2014年湖南三贤食品有限公司租用了湖南省笑笑食品有限公司的厂房，建设

了“年产 2000 吨食品加工项目”，主要用于豆制品和鱼制品生产，该项目已于

2016年 1月 27日取得岳阳市生态环境局平江分局（原平江县环境保护局）对该

项目的环评批复（详见附件 6）。该项目建成后未进行鱼制品的生产，豆制品生

产线已于 2016年 7月 18日通过岳阳市生态环境局平江分局（原平江县环境保护

局）对该项目环保验收（详见附件 7），湖南三贤食品有限公司于 2016年 11月

30日取得厂区排污许可证，证书编号为：430626-1611-0075。

由于湖南三贤食品有限公司倒闭，湖南省笑笑食品有限公司收购了该项目延

续经营，生产产品与工艺均发生变化，年生产调味面制品 200t/a，目前已停止生

产。本项目建设完成后，厂区原有项目将不再存续。本次环评对厂区原有已办理

环评手续“年产 2000吨食品加工项目”仅根据其环评及验收资料进行简单介绍。

项目现有工程环保手续履行情况详见下表。



34

表 2-12 项目现有工程环保手续履行情况一览表
序

号

项目名

称
规模 环保手续履行情况

项目建设及“三
同时”验收情况

排污许可情况

1

年产

2000吨
食品加

工项目

年产1500吨豆

制品、500吨鱼

制品

环评批复：平环批字

[2016]10029号，2016
年 1月 27日

已于 2016年 7月
18日通过岳阳市

生态环境局平江

分局（原平江县

环境保护局）对

该项目环保验收

于 2016年 11月 30日取

得厂区排污许可证，证书

编号为：
430626-1611-0075

2）原有工程主要环境影响及环保措施情况

（1）现有工程废水产生和处理情况

项目现有主要有生产废水（豆制品生产废水、地面设备清洗废水等）和生活

污水。

根据项目验收报告可知，项目废水来源及治理措施见表2-13。

表2-13 现有工程废水来源及治理措施一览表

废水

类别
废水来源 污染物种类

排放规

律

废水排放

量（m3/a）

治理设施

工艺
废水排

放去向名称 数量

生产废

水

豆制品生

产废水、

地面设备

清洗废水

等

化学需氧量、五日生化

需氧量、悬浮物、氨氮

、动植物油

间断 52290 污 水 处 理

站 1
A2/O+ 生

物接触氧

化

园艺示范

中心蓄水

池暂存回

用于果木

灌溉

生活

废水
员工生活

化学需氧 量、五日生化需

氧量、悬浮物、氨氮、动

植物油
间断 2760

4级化粪

池
1 个 生化厌氧

园艺示范

中心蓄水

池暂存回

用于果木

灌溉

本次评价收集《湖南三贤食品有限公司年产1500t豆制品食品加工（一期）项

目竣工环境保护验收监测报告表》中废水监测结论可知，验收期间污水处理站实

际处理量约175m3/d，污水处理站废水出口pH、COD、BOD5、SS、NH3-N、动植

物油排放浓度均符合《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表4中一级标准限值

要求。园艺示范中心蓄水池总排口废水中pH、COD、BOD5、SS均符合《农田灌

溉水质标准》旱作标准。

但根据现场调查，由于厂区长期停产，污水处理设施停用，污水处理站已无

法正常运营，不满足项目废水需求。

根据厂区现有污水处理站设计资料可知，厂区内现有的废水处理规模为



35

400m3/d，处理工艺为A2/O+生物接触氧化废水处理工艺。主要构筑物为沉渣池（

46m3）、调节池（193m3）、厌氧池（186m3）、活性污泥池（186m3）、二沉池

（186m3）、接触氧化池（211.2m3）、反应池（19.2m3）、终沉池（181.5m3）等

，目前已全部停用。建设单位拟请专业的污水处理工程单位根据目前废水产生和

排放情况对厂区现有污水处理站改造为污水处理站及污水暂存池，确保本项目废

水进厂区预处理后达标排放。改造后污水处理站处理工艺调整为：调节池+隔油

池+A/O+活性污泥法；由于项目生产废水产生量较小，根据废水产生情况，污水

处理站污水处理规模改造为30m3/d，可满足本项目生产废水处理需求。

同时，根据现场勘察，厂区目前雨污分流不彻底，存在部分雨水进入厂区现

有污水处理站的情况，建设单位拟对厂区进行雨污分流改造，雨水经雨水边沟收

集排入厂区北侧G536国道雨水系统；污水经污水管进入厂区污水预处理系统。

（2）原有工程废气产生和处理情况

现有工程产生的主要废气为锅炉废气、车间异味、污水处理站恶臭、食堂油

烟等。

表 2-14 废气来源及防治措施

废气类别 废气来源 污染物种类 排放形式 治理设施名称
治理设 施

数量
备注

锅炉烟气 生物质锅炉

二氧化硫、氮氧化

物、颗粒物、烟气

黑度

有组织
水磨除尘+15m排气筒高

空排放
1

由于项目改

进工艺，改

用豆粉为原

料，不再进

行磨浆及煮

浆等工艺，

不再使用生

物质锅炉，

目前已拆除

车间异味 生产线 臭气浓度 无组织
车间密闭、十万级洁净空

间
0

车间油烟 生产线 油烟 无组织
车间密闭、十万级洁净空

间
0

食堂油烟 灶台 油烟净化器 有组织
经油烟净化器处理后引

至食堂屋顶排放
1

污水处理站恶

臭
污水处理

臭气浓度、硫化氢

、氨
无组织 / 0

本次评价收集《湖南三贤食品有限公司年产 1500t豆制品食品加工（一期）

项目竣工环境保护验收监测报告表》中废水监测结论可知，验收期间锅炉废气经

水磨除尘处理后 SO2、NOx、烟尘、烟气黑度均满足《锅炉大气污染物排放标准》



36

(GB132712014)表 2二级标准。未收集到其他废气相关监测数据。

（3）原有工程噪声产生和处理情况

厂区噪声主要来源于设备运行噪声，通过采取基础减振和厂房隔声等措施进

行控制，根据《湖南三贤食品有限公司年产 1500t豆制品食品加工（一期）项目

竣工环境保护验收监测报告表》中废水监测结论可知，项目原有工程厂界东、北、

侧 1m 处昼间厂界噪声检测结果未超过《工业企业厂界环境噪声排放标准》

(GB12348-2008)中 4类标准限值要求，西、南侧厂界噪声检测结果未超过《工业

企业厂界环境噪声排放标准》(GB12348-2008)中 2类标准限值要求，项目厂界噪

声可实现达标排放。

（4）原有工程固废产生和处理情况

项目原有工程产生的固体废物为主要不合格原料、不合格产品、废包装材料、

卤制废料、豆渣、锅炉渣、污水处理站污泥、职工生活垃圾等。

根据收集的该项目环评及验收资料，该项目固体废物处置措施详见表2-15：

表2-15 固体废物来源及治理措施一览表

序号 名称 类型 产生量t/a 处理处置方式其数量 (t/a )

1 生活垃圾 / 25.5 环卫部门清运

2 不合格原料

一般固废

22
外售动物饲料厂作为原料

3 不合格产品 100

4 废包装材料 3 废品回收

5 卤制废料 3 外售动物饲料厂作为原料

6 豆渣 1500 外售动物饲料厂作为原料

7 锅炉渣 85 作为有机肥外售

8 污水处理站污泥 17 外售砖瓦行业

根据上表，原有工程固体废物均采取分类收集暂存，各类固体废物均可得到

妥善处置，对外环境影响较小，符合环保要求。

结合现有工程环评、竣工环境保护验收以及排污许可等相关资料以及厂区实

际生产情况，以及建设单位提供的相关资料计算现有工程污染因子，现有工程污

染因子产生排放情况汇总如下：



37

表 2-16 现有工程主要污染因子排放情况汇总表

项目 污染物 排放量 （t/a） 备注

废气

二氧化硫 2.89
集气罩收集+水磨除尘+15m排气

筒高空排放氮氧化物 1.73

颗粒物 0.85 车间密闭，无组织排放

废水

废水量 55050

经预处理达标后进入园艺示范中

心蓄水池回用于果木灌溉
COD /

氨氮 /

固废

生活垃圾 25.5（产生量） 垃圾桶收集，环卫部门清运

不合格原料 22（产生量）
外售动物饲料厂作为原料

不合格产品 100（产生量）

废包装材料 3（产生量） 废品回收

卤制废料 3（产生量） 外售动物饲料厂作为原料

豆渣 1500（产生量） 外售动物饲料厂作为原料

锅炉渣 85（产生量） 作为有机肥外售

污水处理站污泥 17（产生量） 外售砖瓦行业

2、厂区原有未批已建（停产）项目原有情况

因湖南三贤食品有限公司经营不善倒闭，湖南省笑笑食品有限公司收购了该

项目延续经营。后因市场需求，湖南省笑笑食品有限公司调整了湖南三贤食品原

有限公司产品生产方案，在现有 2#厂房建设调味面制品，年生产调味面制品

200t/a，其主要工艺流程与本项目干片系列调味品相同，详见图 2-3，此处不再赘